
Contratado(a)

ARC COMÉRCIO CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

01.565.706/0001-63

Data da Assinatura

27/03/2024

Prazo do Contrato

14

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº
017/SVMA/2024PROCESSO ADMINISTRATIVO:
6027.2023/0003415-9MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 008/SVMA/2023OBJETO: Contratação de
obras e serviços para requalificação do Parque Municipal Aterro
Sapopemba, que busca soluções arquitetônicas, estruturais, infra
estruturais, paisagísticas, técnicas, topográficas e urbanísticas
conforme projeto básico de arquitetura e planilha orçamentária
disponibilizados por esta Secretaria do Verde e do Meio Ambiente
(SVMA).CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO
MEIO AMBIENTE - SVMA - CNPJ Nº 74.118.541/0001-
82CONTRATADA: ARC COMÉRCIO CONSTRUÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. - CNPJ Nº
01.565.706/0001-63VALOR DO CONTRATO: R$ 15.516.714,41
(quinze milhões, quinhentos e dezesseis mil, setecentos e quatorze
reais e quarenta e um centavos)DOTAÇÃO A SER ONERADA:
94.10.18.541.3005.1.703.44905100.08NOTA DE EMPENHO:
36.260/2024PRAZO: 14 (quatorze) meses, a partir da data de
emissão da Ordem de Início.DATA DA ASSINATURA:
27/03/2024

Data de Publicação

28/03/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

100461531

Secretaria Municipal de Segurança
Urbana

DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

Documento: 100675755 | Suspensão (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

Pregão Eletrônico n. 90.004/SMSU/2024Processo SEI n.
6029.2023/0012644-5Interessado: Divisão de Serviços e
LogísticaObjeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de impressão distribuída, com recursos de reprografia, de
digitalização, com disponibilização de equipamentos, sistema de
controle, monitoramento e gerenciamento de impressões
efetivamente realizadas, manutenção corretiva de software e
equipamentos, com substituição de consumíveis, insumos, peças,
componentes, kit de manutenção e materiais e fornecimento de
suprimentos, inclusive papel, incluindo mão de obra, bem como
atendimento de suporte e treinamento aos usuários da Secretaria
Municipal de Segurança Urbana - SMSU, Coordenadoria de
Defesa Civil - COMDEC e Corpo de Bombeiros Metropolitano -
CBM. COMUNICADO DE SUSPENSÃO Luciana Moreira dos
Santos, Pregoeira, por força da designação exarada no Despacho n.
099844394, publicado no DOC do dia 15.03.2024, em razão da
necessidade de revisão da instrução licitatória, SUSPENDE sine
die, com fulcro no inciso IV do art. 3° do Decreto n. 62.100/2022,
o pregão eletrônico em epígrafe, cuja sessão estava agendada para
01.04.2024, às 10h. Nesses termos, tão logo o edital e seus anexos
encontrem-se em termos para republicação, data e horário da nova
sessão serão divulgados no Diário Oficial da Cidade de São Paulo
e nos demais veículos previstos na legislação. São Paulo, 27 de
março de 2024.

Anexo I (Número do Documento SEI)

100663450

Data de Publicação

28/03/2024

DCC - CONTRATOS

Documento: 100689427 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

1 º Termo de Aditamento ao Termo de Contrato n°
011/SMSU/2023

Contratado(a)

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

07.797.967/0001-95

Data da Assinatura

27/03/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

Despacho Autorizatório I - À vista dos elementos contidos nos
autos, em especial o Encaminhamento SEI n. 099902136 e a
manifestação da SMSU/AJ n. 100178299, que ACOLHO e
ADOTO como razão de decidir, e no uso das atribuições a mim
conferidas por lei, AUTORIZO, com fulcro com fulcro no artigo
107 da Lei Federal n. 14.133/2021 e Decreto Municipal n. 62.100
de 27 de dezembro de 2022, e em demais normas aplicáveis à
matéria, a prorrogação, por mais 12 (doze) meses a contar de
29.03.2024, do Contrato n. 011/SMSU/2023, firmado com a
empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n. 07.797.967/0001-95, que tem por objeto
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
pesquisa e comparação de preços no sistema online do "BANCO
DE PREÇOS", pelo valor total (P0) de R$ 11.580,00 (onze mil
quinhentos e oitenta reais), com aplicação de reajuste provisório de
R$ 361,30 (trezentos e sessenta e um reais e trinta centavos),
conforme memória de cálculo encartada no doc. SEI n.
099254675, perfazendo o valor total de R$ 11.941,30 (onze mil
novecentos e quarenta e um reais e trinta centavos). II - Com
espeque na concordância da empresa, prestada no doc. SEI n.
099848793, AUTORIZO a alteração do subitem 2.5. da Cláusula
Segunda do Contrato n. 011/SMSU/2023, para adotar o índice de
Preços ao Consumidor - IPC, apurado pela Fundação Instituto de
Pesquisas Econômicas - FIPE, em atendimento à Portaria SF n.
389/2017, na forma do proposto no Ofício n.
020/SMSU/CAF/DCC/2024 (doc. SEI n.099848606). III - Por fim,
AUTORIZO a emissão de Nota de Empenho no valor de R$
11.941,30 (onze mil novecentos e quarenta e um reais e trinta
centavos) (P0 + Reajuste), correspondente ao período de
29.03.2024 a 28.03.2025, onerando a dotação orçamentária n.
38.10.06.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, bem como
o empenhamento das despesas desta contratação no exercício
subsequente, desde que haja disponibilidade orçamentária para
tanto.DESPACHO I - RERRATIFICO o despacho de link.
100180810, publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo
em 20 de março de 2024, página 234, para que passe a constar no
item III: o valor de R$ 11.580,00 (onze mil quinhentos e oitenta
reais) (P0), mais reajuste, e não como constou, mantido seus
demais termos;

Data de Publicação

27/03/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

100687688

SETOR DE PUBLICAÇÃO

Documento: 100646876 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Designação Gestor/Fiscal da Ata de Registro de Preços.

Síntese (Texto do Despacho)

Interessado: Secretaria Municipal de Segurança Urbana - Assunto:
Designação Gestor/Fiscal da Ata de Registro de Preços -
DESPACHO - De acordo com as atribuições legais a mim
conferidas, nos termos do artigo 121 do Decreto Municipal
62.100/22, DESIGNO os servidores Márcio César Lopes da Silva
RF 588.210.9, como Gestor; Luíz Marcos Bezerra da Siva RF
648.374.7, como 1º fiscal suplente em substituíção a Leandro
Vicentini RF 685.794.9, indicado como 2° suplente e Edson
Ferreira dos Santos RF 674.399.4, como 3° fiscal suplente, para
atuarem na fiscalização e acompanhamento da Ata de Registro de
Preço n°003/SMSU/2024, firmada com a NEXT SOLUÇÕES
INTEGRADAS LTDA-EPP - CNPJ sob nº 39.757.934/0001-08,
que tem por objeto a aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual e Coletiva (Escudo Antitumulto, Capacete Antitumulto,
Caneleira Antitumulto, Escudo Balístico, Capacete Balístico e
Bastão Antitumulto), para atender as necessidades do efetivo da
Guarda Civil Metropolitana, permanecendo como fiscal titular
Edilson Ribeiro de Souza RF 646.549.8.

Anexo I (Número do Documento SEI)

100515024

Data de Publicação

28/03/2024

Documento: 100663931 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Atestado de Capacitação Técnica

Síntese (Texto do Despacho)

Interessado: Secretaria Municipal Segurança Urbana. - Assunto:
Atestado de Capacitação Técnica. - DESPACHO - No exercício da
competência conferida a mim pela Portaria nº 48/SMSU/2022, à
vista dos elementos constantes dos autos e da manifestação do
Fiscal do Contrato e do parecer da Assessoria Jurídica,
AUTORIZO nos termos do inciso XVI, do art. 118, do Decreto
Municipal nº 62.100/2022, a emissão do Atestado de Capacidade
Técnica, mediante o recolhimento de preço público, constante no
Decreto Municipal nº 62.087, de 26 de dezembro de 2022, no item
10.1.2 - código 8288. em nome da empresa Tietê Veículos Ltda,
inscrita no CNPJ nº 68.857.085/0001-62, sediada na Av. Marginal
Direita do Rio Tietê, nº 700, Vila Jaguara, São Paulo (SP),
referente ao Termo de Contrato nº 47/SMSU/2022 (075896277),
cujo objeto foi "Fornecimento de 02 (duas) viaturas Auto
Plataforma com cesta aérea, a serem utilizadas pelo Corpo de
Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo. Veículos da
marca Volkswagen, modelo delivery 9.170, ano 2023, dotada de
serra elétrica de corrente, guincho dianteiro sinalizadores visuais e
acústicos, grafismo e demais requisitos e especificações técnicas
do termo de referência.

Anexo I (Número do Documento SEI)

100555742

Data de Publicação

28/03/2024

Documento: 100665272 | Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Rerratificação de Despacho

Síntese (Texto do Despacho)

Despacho Rerratificação - INTERESSADO: Secretaria Municipal
de Segurança Urbana. - ASSUNTO: Aditamento e prorrogação. -
RERRATIFICO o despacho de doc. 098250883, publicado no
Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 16 de fevereiro de 2024,
página 240, para que passe a constar no item I; por conseguinte,
DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo à empresa
REMASTER CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ nº
30.115.119/0001-70, para prorrogar em 15 (quinze) dias corridos a
partir do dia 19 de março de 2024, a execução do Termo de
Contrato nº 047/SMSU/2023, com fundamento no artigo 115, da
Lei nº 14.133/21, tendo em vista o aditamento contratual, mantido
seus demais termos.

Anexo I (Número do Documento SEI)

100546513

Data de Publicação

28/03/2024

Documento: 100664440 | Outras (NP)

309 - São Paulo, 69 (76)________________________________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 28 de março de 2024

x013454
Realce

x013454
Realce

x013454
Realce

x013454
Realce

x013454
Realce


